Pancreas accusatur, quatenus naturâ sua ob debilitatem, vel ipsius chyli vitio, officio suo non rectè sanguitur, ac ad primâ regionis illuviem excernendam ineptum redditur.

Mesenterium suos patitur Manes, quatenus, vel à mittentium partium varietate ac robore; vel ab humorum influentium peculiari corruptione; vel ab inæquali tam internarum quam externarum causarum appulsi & actione, ejusdem functione turbatur, aut nonnunquam penitus obstructionibus evertitur. Hinc fieri adeò videmus, inquit C. Asellius de ven. lact. cap. 28. p. m. 55. ut oculis obstructisque his ceu canaliculis aboleatur quoque continuo, ac pereat ipsa distributio. Et clarissimum Galliæ Decus, Joh. Fernelius libro 6. pathol. cap. 7. p. m. 582. affirmat & profitetur, cholera, melancholia, diarrhœa, dysenteria,

teriæ, cachexiaæ, atrophiæ, langvoris, lentarumque errantium febrium, latentium denique morborum causas se in his plerumque sedibus animadvertisse. Cui & fasces submittit Matth. Martini in elegantissimo libello, de *morbis mesenterii abstrusioribus*, conscripto, p. m. 3. Petrus Galtruchius in method. & instit. phys. particul. disput. 4. cap. 3. p. m. 286.

Nec ipsum Cor, fons sanguinis *Alexand.* Benedict. libro 5. §. 7. *anatom.* cap. 2. p. m. 69. & vitalis caloris divinum armarium, juxta Anton. Mizald. *harmon.* hum. & coelest. corp. dial. 7. p. m. 51. ab hoc malo immune est, sed acerrime potius compatitur, & dum transientem hunc vitiolum succum vitali suo nectare aliquatenus corrigere, emendare & saniorem reddere omnibus viribus allaborat, semetipsum enervat, emaciatur ac tandem consumit. Adeò verū est illud vulgare medicorum *πόλυθρον*, quod vitium in primâ coctione commissum, nec in secunda vel tertia perfectè resarciri possit. Jacob. *Sylv.* in comment. de febr. p. m. 42. Quapropter, ut cum *L. Scraeo, Poeta Sot-* menio loquar, sicuti

*ipsius validus firmat tenor omnia membra;*  
*sic, contra ejusdem franguntur cuncta dolore!*

Hepar exemptum esse, Iudeus Apella credit, non Ego. Depravatum in jecore & obstructis ductibus sanguinis circulatum, scorbutum corpori inferre posse, nullus in dubium citabit. Etenim, lœsa hoc modo ipsius actione, validissimæ succedunt obstructions, vel alia incommoda, ita, ut elaborationem suam non amplius ritè perficere queat. Inde sequuntur teste Moëbio in fundam. medic. physiol. cap. 14. p. m. 351. cachexia, hydrops, atrophia, affectus hypochondriacus, dolor hepatis & alia mala.

Vesica fellea quandoque nec minoris estimationis est. "Hæc duo viscera, hepar videlicet & vesicula fellea, inquit, dominus &issimus ille Anglus, Th. Willis, de urinis, cap. 4. p. m. 353. cum aut obstructa, aut aliter depravata, munere suo pro secernendis adustis sanguinis particulis minus defunguntur, eadem in cræore plenius

pleniū congestæ seroso latice dissolvuntur, ipsumque lixiviali,,  
tinctura adhuc magis inficiunt. Et si particulæ adusti sulphu,,  
ris cæteris salis fixi & scorbutici præpollent, simul iæterus fla,,  
vus scorbuto accedit, & urina croceam tincturam linteis affi,,  
git. Sin istis minores sunt, & particulæ salinæ præcellunt,,  
producitur affectus tantum scorbuticus, in quo urina intensè,,  
rubicunda est, nec tamen linteamenta tingit &c.

Nōdū illud Aristotelis 3. de part. animal. tom. 1. cap. 7. p. m. 1159.  
Anæ seu lien, (existimatum Andr. Vesalii libro 3. de hum. corp. fabr.  
cap. 5. p. m. 30. & libro 5. cap. 9. p. m. 364. & Leonh. Fuchsi, part. 2. de  
hum. corp. fabr. libro 3. cap. 19. p. m. 57. lutosi feculentique in jecore  
conferti sangvinis receptaculum) præ omnibus ad limam  
perducendus erit. Hic enim male affectus totius corporis  
œconomiam turbare, plurimasque partes in consensum tra  
here potest. Imò quod Democritus (Corb. Gynac. libro 1. cap. 1.) ad  
Hippocratem de utero scripsit, quod sequiori sexui sexcen  
tarum æruminarum author sit ; idem & de Nene, quod in  
nitarum ferè calamitatum faber existat, affirmare non dubita  
vit, præcellentissimus Moëbius loco citato, cap. 16. p. m. 406.

Culpandus autem est hoc loco, quatenus, sive per idionia  
Ovar sive per ovum natiæ, scorias Preas, salinas, serosas vel  
alio modo mixtas, non rectè segregat, sed potius in massa  
sangvinea confusa, in pejus degenerare concedit. De quo  
evolvatur antea laudatus autor loco allegato, p. m. 396.

Verùmenimverò, quia plurimi authores, qui de scorbu  
to libros ediderunt, lienem primariò affectum esse, & ex hujus  
folius læsione, reliqua incommoda omnia dependere statue  
runt, imò pro hoc, tanquam pro aris & focis pugnarunt: Ho  
diè autem non levia circa horum opinionem dubia occur  
runt ; quæstionem hîc formare placet, an lien pro vero ac pro  
prio subjecto in quolibet scorbuto haberi posse?

Nos ex toto huic quæstioni non assentimur. Et licet  
crassi & feculentæ sangvinis reliquiae, lieni præternaturaliter se  
habenti, communiter inhærent, ipsaque Ænæ proabet, illum  
Preorum, feculentorum humorum diluvio inundatum pomoë

ria sua ampliari; Acutissima tamen clarissimorum Anatominorum inquisitio in cadavera hoc morbo extincta, longe aliud nos edocuit, ut meritò illam opinionem, omnibus fere & sanctam, deserendam esse arbitremur. Vidi, inquit, magnum illud medicinæ olim lumen, *Sennertus libro 3. pract. med. sect. 2. cap. 2. ex p. 556.* in cadavere scorbuto exticti aperto, omentum quidem & totum fere putridum & corruptum, in liene vero nihil, quod quantum ad sensum culpari posset, deprehendi. Et curiosissimus *Forestus libro 20. obseru. schol. n.* in quodam Hollandiæ praefide magis epar, quam lienem affetum fuisse, diligenter annotavit. Sic etiam *Reusnerus exerc. 4. de scorb. p. 199. 200.* viri cuiusdam hepar corruptum, callosum, υδατίχλοον & ad depurationem sangvinis nauci vidit. Lienem vero flore, magnitudine & colore cum hepate sano certantem. Imò *Horstius ipse*, qui lienem πάγον πάγον in suo tract. de scorb. sect. 2. §. 8. statuit, scorbuticum quendam se vidisse meminit, cui jecur totum scirrhosum ac tuberosum interius atque exterius erat, nec quidquam vasorum vel sangvinis exhibebat. Lien vero triplò major, quam secundum naturam esse solet, optimè sanus conspiciebatur, parenchyma jecoris colore sat rubeo, nec non substantia carnosâ referens. Et excellentiss. *Willis post plurimum scorbuticorum cadaverum dissectionem multoties observavit* hepar aut cystim felleam in culpa fuisse. Invenit enim in nonnullis hepar prorsus exangye & instar uberis vaccini exsiccum: in aliis vesicam biliariam prorsus vacuam & inanem, in aliis lapidibus obsitam, in aliis amurcâ minime amarcente repletam; lienem vero optimè validum & sanum. Ut videre licet è libro prænominato.

Ex his autem omnibus satis constat, conclusionem h̄ic à particulari ad universale non procedere, & per consequens lienem neque primò, neque semper & in omni scorbuto κατισθιασι affici, & propterea subjecti proprii nomen minimè sibi venditare. Interim facile ipsi largimur, sepius quoque fieri, ut lien forma humoris specificè corrupti imprimitur, sicque scorbutica dispositio inducatur, modo ne primo subjecto habeant semper, & credant illi.

# CAPUT III

## *De causa immediata seu proxima.*

PER quam accurate Alexander libros, cap. 1. inquit: Αὐτίχανον ἀγνοοῦντες τὸ αἴτιον, οὐ καὶ τὸ πάθος ἐκπόψαι δυνηθῆναι τὴν ἔρωχλοῦσαν Διάθεσιν. Certum est, ignorantem causam & affectum non posse excindere negotium facientem dispositionem. Quemadmodum enim Jurisperitis ex facto jus oritur, ita & nobis sanè ex recta morbi cognitione tota medendi ratio petenda est. *Fernel. conf. 7. p. m. 14.* Imò ad ipsum medendi pertinet officium, in ipsas causas omnium affectuum, quoad licet, investigando penetrare. *Herm. Conring. in prefat. in observ. Salmuthi.* Τὸ δὲ αἰτιολογεῖν ηγέτη παθολογεῖν ηγέτη ἀναγκαῖα. Τὸ μὲν ἡνακτικὸν αἴτιον τῶν παθῶν ιδίωμα πρὸς αἷς δεῖ επισυθῆναι. Τοῦτο δὲ διὰ ηγέτη ἀναγκαῖον παθητικόν. Causarum vero & morborum notitia & ipsa necessaria est, ut affectuum origines, quibus resistere oportet, sciamus, tum etiam ipsos affectus intelligamus, rectè Galenus in libro, cui titulus *Introductio seu Medicus*, cap. 8. Atque Aristoteles Peripateticorum Alpha & Omega, causarum cognitionem necessariam declaraturus, *tomo i. libro 2. phys. cap. 3. tit. 27. p. m. 462.* in hæc erumpit verba: εἰ δέναι οὐ περὶ τὴν οἰόμεθα ἔκαστον, περὶ δὲ λαβθαμένῳ τὸ Διὸς τὸ ἔκαστον (τοῦτο δὲ εστὶ τὸ λαβθεῖν πρώτην αἴτιον). Scire autem non prius opinamur unumquodque quam utique caperimus, propter quod circa unumquodque (hoc autem est accipere primam causam).

Et ita omnino est. Hisce enim præcognitis in felicissimam morbi curationem vehimur, & quod accuratiùs, eò citius & propius etiam ad regium ὕψειας palatum accedimus, & gloriosissimæ hujus Reginæ conspectu fruimur: Nam hæ sunt solæ quæ, ut Leonh. Fuchs. comment. in Hippocr. epidem. libro 6. §. 50. p. m. 157. inquit, rectam curandi rationem suggerunt.

Nos igitur præceptorum nostrorum vestigiis insistentes, & ξενῆ ἀνεργατῶν ἀντίκα ἀτρεπέως τὸ αἴτιον observantes, meritò & hoc loco de iis certiores esse, conabimur.

Diximus autem supra, quod sint humores Θini, Φrei, seculenti, crassi, viscosi & peculiari modo corrupti &c. Probant hos humores aér, victus & vitæ ratio, de quibus infrà: Probat itentidem curatio; τὰ ἐσαντα enim τοῖς ἐσαντοῖς ἔργα πίνουσι. & chimicorum axioma, quod tale est: fixum à volatili posse reddi volatile, & volatile à fixo etiam posse figi. Jam vero omnia medicamina appropriata & specifica antiscorbutica Θe volatili abundant, ut sunt sinapi, nasturtium, cochlearia, becumba &c. quæ omnia trita subtilem & acrem vaporem citè evanescentem communiter spirant, Θinasque qualitates etiam ipso gustu exhibent. Absque dubio igitur humores isti Θe fixo abundabunt.